
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 13   DEL 03/02/2023  

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA PER SERVIZI  DI  CONNETTIVITA'  PER PALMARI 
CDS ; CIG: Z8439B20B4

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Richiamati  il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023 è gestito al 
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 
s.m.i.;

Dato Atto  che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il  2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

Verificato che  fra i compiti  istituzionali della Polizia Municipale rientrano la 
prevenzione  e  l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e 
penale relativa alla circolazione stradale.

Premesso che il  nostro ufficio ha in dotazione il  Software “Concilia” per la 
gestione del ciclo contravvenzionale del Cds, della Ditta Maggioli Informatica 
Spa ;

Preso atto che il software”Concilia” è collegato al sistema PagoPa attraverso 
la  piattaforma  J-CITY.GOV  per  la  completa  interazione  tra  cittadini  e 
amministrazione  da  e  verso  il  Concilia,  e  necessita  di  aggiornamenti  e 
connettività nei momenti di redazione dei preavvisi su strada .   

CONSIDERATO CHE  è  necessario  attivare  i  servizi  di  connettività  internet   nei  palmari  in 
dotazione a questo ufficio , in modo da sincronizzare in tempo reale le infrazioni al cds e consentire 
ai trasgressori di regolarizzare la loro posizione;

RITENUTO NECESSARIO  interpellare la ditta T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con sede in 
P.zza Arcipelago Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490,  che si è reso disponibile 
alla  trasmissione  di  un  preventivo  per  l’attivazione  dei  servizi  richiesti   ,  con  canone  annuo 
compresa di attivazione pari a  € 82,00   iva inclusa comprensivo di € 10 di attivazione e € 6 mensili 
, che si allega alla presente;

Dato  atto  che  l’importo  del  presente  impegno  rispetta  le  disposizioni  relative  all’esercizio 
provvisorio;

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

CONSIDERATO  ulteriormente che, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della legge 296/2006, 
l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro (da intendersi esclu-
so IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a fare ricorso al mercato elet-
tronico della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto pertanto  opportuno procedere  all’impegno di  spesa  per  il  servizio  di  connettività  dei 
palmari in dotazione per la redazione dei verbali cds  , con impegno in favore della ditta T.I.E.T. sas 
di  Franceschini  Maris  con  sede  in  P.zza  Arcipelago  Toscano  5  –  57037  Portoferraio  –  p.iva 
01587480490 ,procedendo con un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016, per   l’importo   complessivo   lordo   di   € 656  Iva compresa, suddividendola  in € 



608 iva compresa nell’anno 2023 e € 48 iva compresa nel bilancio annualità 2024 con imputazione 
al capitolo 103010308000 cod bilancio 1030299999  , che presenta sufficiente disponibilità, 

  Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG   
per il contratto in oggetto: Z8439B20B4

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2023;

DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 03/03/2023

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI: 

- gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 

-il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 

-il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, con-
vertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);

-il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

-l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 ;

-RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;



AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:
1 -  di  aderire tramite  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, alla proposta commerciale della ditta T.I.E.T. sas di Franceschini Maris e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, procedendo alla predisposizione del servizio 
di connettività tramite  sim da inserire nei palmari in dotazione all’ufficio di Pm  , per l’importo 
complessivo lordo € 656,00  IVA compresa;

2 - di impegnare a favore della ditta T.I.E.T. sas di Franceschini Maris con sede in P.zza Arcipela-
go Toscano 5 – 57037 Portoferraio – p.iva 01587480490   l’importo complessivo di € 608,00 
iva comprea, imputando la spesa al capitolo 103010308000 cod bilancio 1030299999 del bi-
lancio anno 2023 in corso di predisposizione, e  € 48,00 iva compresa del bilancio annualità 
2024;

3

DATO ATTO  che l’importo  del  presente  impegno rispetta  le  disposizioni  relative  all’esercizio 
provvisorio e del vincolo dei dodicesimi ;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di  
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;
DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart 
CIG): n Z8439B20B4
DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


